{80.2} Qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Ioseph, qui sedes super Cherubin appare.

De liliis nonnulla in psalmo, cuius initium est, Eructauit cor meum, sunt dicta. Quanquam et illud afferre possumus, lilia hic testimonii puras esse mentes in Deum, quae coelestis in terris sunt testes ueritatis, quia testimonium Dei habent in se. atque

haec quidem sunt, quae se oues Dei appellant, tenere nimirum in pascuis amoris enutritas. Psalmi argumentum fero idem est cum superior. Magnam profecto sanctissimi Vatis fiduciam in ipso statim exordioprehendere mihi uideor, cum Dei amicos ab ipso pasci Deo, tanquam oues a pastore, praedicat. Quid dulcius audiri posset? quid suauius? Itaque siue, regis, legere libeat cum nostro interprete, siue cum Hebraeis, pascis, miram diuinae bonitatis olet suauitatem. Ait igitur: ui regis Israel intende, qui deducis uelut ouem Ioseph, qui sedes super Cherubin appare. Is unus Hebraeis est uersus: & est maximi stuporis in anima Deo plena, argumentum atque exclamatio. pastor, inquit, o qui non segniori nos cura ac studio in aridissima uitae huius solitudine tanquam oues, ne inedia periclitemur, alere consuescis, ut quondam suum aluit in Aegypto una cum tota illius familia parentem, fame uictusque penuria laborantem Ioseph, ausculta quae dicturus sum. Tu, inquam, qui Cherubin sessor es uelocissimus, effulge, nobisque qui in tenebris caecutimus, conspicuus appare. Rem certe mirabilem, si quis ex illis, quae tum acta sunt in Ioseph uita, quanta semper fuerit Dei erga suos uigilantia atque amor, considerat: quomodo scilicet eum dominus adhuc puerum, mansuetum sane, nihilque, uti tenera solet ouicula, quaecumque mala inferrent fratres, recusantem, deduxerit, seruaueritque illaesum in puteo, in carcere, & quod admirabilius uideri posset, ab effraenata dominae libidine. O certe inenarrabile diuinae charitatis erga suos exemplum. Non potuit quidem adeo in purissimum ferocire iuuenem fratrum liuor, non carcer, non impudentissima mulier, non mundus ipse tandem uniuersus, quin rex quodammodo totius euaderet Aegypti. Vides ne Christum omnium innocentissimum, post plagas, post iniurias, post acerbissimas in tota fere uita contumelias & persecutiones, crucem tandem ascendisse, in qua tanquam in regali sede, cruento coronatus diademate, non iam Aegypti duntaxat, sed orbis omnino uniuersi regnum adeptus est? Caeterum fama erat, ac certus rumor, Dei praesentiam super arcam foederis inter duos Cherubin, unde diuina dabantur responsa, residere, Erantque omnes filii Israel per gyrum tabernaculi, in quo erat arca, sic a

{pdf 603, p. 293v}

Deo distincti. Ab Oriente suis cum castris erat, Iuda, Isacar, & Zabulon. A Meridie, Ruben, Simeon, & Gad: & hi omnes praeibant cum proficiscerentur. Ab Aquilone arcam comitabantur, Dan, Asser, Nephthalim. Ab Occidente, Ephraim Manasse, Benjamin, qui sequebantur. Ergo ante Ephraim, qui adiunctis copiis cum Manasse ac Benjamin succedebat in itinere, ferebant arcam. Idcirco addidit Vates:

{80.3} Coram Ephraim, Benjamin & Manasse, excita potentiam tuam, & ueni, ut saluos facias nos.

Doctissimus fuit in lege Daud, ideo mirabili rerum illarum ac rituum allusione rem narrat mysteriis plenissimam. Mirum quam uarie se torqueant expositores in disquirenda ratione, cur tres has tribus solummodo nominet Vates, omissis caeteris. Praeter id quidem, quod Dei praesentia ad propitiatorium accedere rogatur (quoties enim Deus ante tres illas tribus, quae pone arcam sequebantur, apparebat, tunc se omnibus praesentem, utpote ad propitiatorium propemodum uisibiliter reuersum, exhibebat) ea quoque Vatis est mens, huc Christum, cuius typus fuit Ioseph, a quo eae tres descenderunt tribus, in medium adduci. Interim uero uult excellentiam iuuenis

considerari, qui seorsim a caeteris positus, monumentisque hisce aeternis insertus, quanta fuerit autoritatis non ignoretur a posteris, cum ob plura, tum potissimum, quod in tanta omnium egestate, prouidentia Dei admirabili totum genus Iacob educauerit. Altius hic rursus res mihi esset, ni aliud agerem, peruestiganda. Pene fateor, ab his, quae in hoc mihi psalmo disquirenda occurrunt, obruor. Viderat enim Vates Deum sua in maiestate residentem super Cherubin, quam scientiae plenitudinem interpretantur, aeterna illa sua substantia eo uitae genere uiuere, quo in se manens uitae omnis autor est, atque inexhaustum creaturarum omnium exordium. Quis itaque intellectus? quae mens? quae cogitatio hominis rem tam obstrusam, inaccessamque, ac ipsis beatis animis incognitam, uel mediocriter quidem comprehendere unquam potuisset? Mirari utique poterant homines, intelligere uero minime. Quocirca clamantem huc introducit sponsam, sponsi amore perlanguescentem. O tu qui in plenissima scientiae cognitione te continens requiescis, stupendissimumque in modum in te manens, excelsus nimium uideris, deposita, ut sic dicam, parumper tua illa maiestate infinita, incomprehensibili, humanis inaccessa ingeniis, occulta, caliginosa, imo super omne lumen lucidissima, huic te mundo visendum praebe, ferque opem, ac demum, qui nostra ob scelera iandudum delituisti, appare: excita potentiam tuam illam, quam tum Aegypti, tum filii Iacob, dissimili tamen ratione, experti sunt, & ueni, ut pridem pollicitus es, quo nos afflictos, planeque a daemonum, prauorumque hominum tyrannide oppressos eximas, ut quondam a tetrus illis Aegyptiorum undis, plagisque letalibus tuum exemisti populum.